## خدمت نظام وظیفه و مقاومت مردمی در ایران، ۱۹۲۵-۱۹۴۱ م / ۱۳۰۴-۱۳۲۰ ش<sup>۱</sup>

استفانی کرونین<sup>۲</sup> / فرشید نوروزی<sup>۳</sup>

### چکیده

برای رژیم‌های ملی‌گرای خاورمیانه بین دو جنگ جهانی، ایران رضاشاه، ترکیه مصطفی کمال و عراق هاشمی، ساخت یک ارتش ملی قدرتمند مبتنی بر خدمت نظام وظیفه یکی از عناصر اساسی دولت - ملت‌سازی بود. با این حال، اگرچه خدمت نظام اجباری توسط روشنفکران ملی‌گرا با شوق و گرمی حمایت می‌شد، اما در واقع هرکجا که تحمیل می‌شد، خشم شدیدی برمی‌انگیخت. با این وجود، اگرچه خدمت نظام اجباری تقریباً عموماً منفور بود، اما مقاومت توده‌ای، گروهی و سازمان‌یافته نسبتاً نادر بود. در ایران چنین مقاومتی در سه موج در اواخر دهه ۱۹۲۰ م - ۱۲۹۹ ش رخ داد. مخالفت در ایران که در خاورمیانه منحصر به فرد بود، نه در مناطق روستایی بلکه در شهرها، در اصفهان و شیراز در سال ۱۹۲۷ م - ۱۳۰۶ ش و در تبریز در سال ۱۹۲۸ م - ۱۳۰۷ ش که توسط اصناف و علما رهبری می‌شد، پایدار بود، اگرچه مخالفت‌های خشونت آمیزی نیز از سوی قبایل در سال ۱۹۲۹ م - ۱۳۰۸ ش ابراز شدند. رضاشاه به طور غیر قابل بازگشتی به خدمت نظام وظیفه متعهد بود، چراکه ستون اصلی برنامه نوسازی و عرفی‌سازی اش بود و اگرچه برای دفع الوقت و مماشات آماده شده بود، اما در نهایت تصمیم گرفت که مقاومت جمعی را درهم بشکند. در سال ۱۹۳۰ م - ۱۳۰۹ ش او تا حد زیادی در انجام این کار موفق شده بود. مرحله بعدی اجرای این سیاست با تصمیم آگاهانه برای خنثی کردن خشم عمومی از طریق تحمل کردن، حتی تشویق، استراتژی‌های اجتناب شخصی، به‌ویژه با اجازه دست‌کاری در سیستم معافیت‌ها از طریق رشوه، اجرا شد. با پیشرفت دهه ۱۹۳۰ م - ۱۳۰۹ ش سربازگیری به‌عنوان یک ویژگی ماندگار از ایران جدید به رسمیت شناخته شد.

پرتال جامع علوم انسانی

1- *International Review of Social History* 43 (1998), pp. 451-471 1998. *Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis* *Conscription and Popular Resistance in Iran, 1925-1941.*

<https://www.cambridge.org/core/product/75F219B341B0E40C7F6E2591E2F28FAF>

۲. استاد تاریخ ایران در دانشکده مطالعات شرق شناسی و عضو کالج سنت آنتونی، دانشگاه آکسفورد

۳. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی - مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور تهران farshidnorozi20@gmail.com

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۰۴/۲۴

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۱۱/۰۶

## نظام بنیچه

در ایران برای اولین بار خدمت نظام اجباری جدید در نیمه دوم دهه ۱۹۲۰ م - ۱۲۹۹ ش توسط رضاشاه اجرا شد، اما خود این معیار و مرکزیتش در برنامه‌های نوسازی دفاعی، دارای پیشینه بسیار قدیمی تری است. اولین اقدام برای سربازگیری در اوایل قرن نوزدهم میلادی توسط عباس میرزا، ولیعهد، صورت گرفت. عباس میرزا که مستقیماً از الگوی عثمانی الهام گرفته بود، طرحی ابتدایی را ابداع کرد، معروف به سیستم بنیچه که او آن را در آذربایجان به عنوان بخشی از تلاش‌های خود برای ساختن یک ارتش مدرن دائمی برای مقابله با پیشروی روسیه به سمت جنوب در آذربایجان معرفی کرد.

امیرکبیر، صدراعظم اصلاح طلب شاه جدید، ناصرالدین، نظام بنیچه را به کار گرفت و در تلاش‌های خود برای ایجاد ارتشی دائمی به عنوان بخشی از اصلاحات کلی دولت و حکومت بین سال‌های ۱۸۴۸ تا ۱۸۵۱ م - ۱۲۲۷-۱۲۳۰ ش گنجانید. هرچند همانند تجربه عباس میرزا، برنامه گسترده‌تر امیرکبیر نیز با ناامیدی و درماندگی به پایان رسید، با این حال او از اجرای نخستین نظام خدمت اجباری تعمیم‌یافته در سراسر ایران، البته هنوز نسبتاً قدیمی، حمایت کرد که تا سال ۱۹۲۵ م - ۱۳۰۴ ش تداوم یافت.<sup>۱</sup>

در زمان امیرکبیر، نظام بنیچه به اندازه نسبتاً پیچیده توسعه یافت. در غیاب اصلاحات اداری عمومی، مهم‌تر از همه یک سرشماری، مسئولیت فراهم نمودن نیروهای جدید به طور جمعی به عهده روستا بود و نه برعهده شخص. مسئولیت خدمت نظامی به برآورد درآمد در حومه شهر بستگی داشت.

روش محاسبه عبارت بود از بررسی تعداد خیش‌های مورد نیاز برای حفظ ناحیه زیر کشت و به حساب آوردن یک مرد بر روی خیش، مابقی به عنوان نیرویی برای خدمت نظامی محسوب می‌شدند.<sup>۲</sup>

بنابراین، از اوایل دهه ۱۸۵۰ م - ۱۲۲۹ ش تقریباً ارتش مدرن و پایدار بر اساس نوعی نظام خدمت اجباری در ایران وجود داشت. اما این هنگ‌های نظامی از لحاظ نظامی تقریباً به کلی بی‌فایده بودند. در عمل، شاه و دولت او هنوز بر سواره‌نظام نامنظمی که توسط قبایل فراهم می‌شد، تکیه داشتند. این نظامیان قبیله‌ای، مردانی بودند که تحت فرمان رؤسای خود خدمت می‌کردند و تنها برای مبارزات خاص به میدان نبرد فراخوانده می‌شدند و تنها نیروی رزمی بودند که دارای اثربخشی واقعی بودند که ایران در قرن نوزدهم در اختیار داشت و همچنان عنصر مهمی از نیروی جنگی ارتش در قرن بیستم به شمار می‌رفت.<sup>۳</sup>

نظام خدمت اجباری در ایران نقشی قابل مقایسه با ارتش اصلاح‌شده در امپراتوری عثمانی نداشت. این برای تاریخ سیاسی و نظامی آن دوره که شامل انقلاب مشروطه، جنگ بزرگ (جهانی اول) و کودتای ۱۹۲۱ م - ۱۲۹۹ ش بود، حاشیه‌ای بود و قادر به تشکیل هسته‌ای برای ارتش احیا شده دهه ۱۹۲۰ نبود. این نقش‌ها بیشتر به عهده دو نیروی نیمه مدرن یعنی بریگاد / لشکر قزاق و ژاندارمری دولتی بود که مستقل از نظام خدمت اجباری ایجاد شده بودند و هر دو برای سربازانشان به شدت وابسته به نیروهای داوطلب قبایل بودند.<sup>۱</sup>

## اصلاحات رضا پهلوی

در سال ۱۹۲۱ م - ۱۳۰۰ ش سرهنگ رضاخان، با استفاده از دیویزیون قزاق ایران، کودتایی را انجام داد که دوره جدیدی را در تاریخ سیاسی عمومی ایران و همچنین به طور خاص، در توسعه نظامی آن آغاز کرد. ابتدا به‌عنوان وزیر جنگ، سپس از ۱۹۲۳ م - ۱۳۰۲ ش به‌عنوان نخست‌وزیر، و از ۱۹۲۶ م - ۱۳۰۴ ش به‌عنوان شاه، رضا پهلوی پروژه ساخت یک دولت مدرن و متمرکز را آغاز کرد که بر مبنای ایدئولوژی ناسیونالیسم غیرمذهبی که قلب آن یک ارتش مدرن بود، مبادرت نمود.<sup>۵</sup>

بلافاصله پس از کودتای رضاخان، آنچه از نظام خدمت اجباری باقی مانده بود در ژاندارمری جای داده شد و پس از آن خود ژاندارمری با واحد قزاق ادغام شد.<sup>۶</sup> این‌ها قرار بود پایه‌های ارتش جدید باشند. برنامه‌ها برای گسترش سریع امور نظامی، از جمله سربازگیری فشرده طرح‌ریزی شدند، اگرچه هیچ سیاست استخدام جدیدی در محل وجود نداشت. در واقع در اوایل دهه ۱۹۲۰ م - ۱۲۹۹ ش ارتش به اتکای خود به سیستم بنیچه ادامه داد و این امر با عضوگیری داوطلبانه و ادغام دائمی گروه‌های کوچک قبیله‌ای نیز همراه بود. با این حال، بخش عمده جنگ‌های واقعی بسیاری از این سال‌ها هنوز نه به دست نیروهای منظم، بلکه به دست نیروهای نامنظم قبیله‌ای که بنا به اقتضانات شکل می‌گرفت و منحل شد. انجام می‌گرفت.

استثنای قانونی قابل توجه و متعدد بودند: ساکنان شهرهایی که مالیات زمین از آن‌ها اخذ نمی‌شد، سیدها (اولاد پیامبر)؛ علما؛ کشاورزان املاک سلطنتی؛ و همه غیرمسلمانان، مسیحیان، یهودیان، و زرتشتیان. مشکل جدی دیگر این بود که از زمان بررسی اولیه در اوایل دهه ۱۸۵۰ م - ۱۲۲۹ ش هیچ ارزیابی درآمندی جدیدی صورت نگرفته بود. نوسانات جمعیت به این معنی بود که سهمیه‌ها تاریخ گذشته و غیرعادی بودند. هنگامی که یکی از سربازان به خدمت فراخوانده می‌شد، مدت خدمت یک‌عمر به طول می‌انجامید، مگر آنکه آن سرباز بتواند ترخیص خود را از مافوق خود خریداری نماید و نظام بنیچه به طور حتم از نظر دهقانان به شدت ناپسند بود، چراکه سربازگیری "خرابی روستا" و ایجاد زمینه گسترده برای رشوه‌خواری و فساد فراهم می‌آورد.<sup>۷</sup>

در اوایل دهه ۱۹۲۰ م - ۱۲۹۹ ش ارتش اولین تلاش جدی را برای اجرای نظام بنیچه در سراسر کشور انجام داد. با این حال، سهمیه‌های تاریخ گذشته و اجرای نظام در مناطقی که اگرچه از جنبه نظری مسئولیت‌پذیر بودند، و به طور عادی خنثی بود، اما منجر به آشفته‌گی در حومه شهر شد. در سپتامبر ۱۹۲۳ م - ۱۳۰۲ ش از کرمان که تا آن زمان همیشه معاف بود، گزارش شد سربازگیری اجباری باعث وحشت در برخی از روستاها شده است و منبع غنی رشوه برای مأموران سربازگیری گردید.<sup>۸</sup> در واقع اوضاع به حدی وخیم شد که تا ماه اکتبر افسر فرمانده نیروها به دلیل جنجال عمومی در منطقه به دلیل اخاذی توسط مأموران

سربازگیر، سربازگیری را متوقف کرد. بعضی از دهات کاملاً خلوت شده بودند. یک سال بعد اوضاع در کرمان بهبود نیافته بود. طبق گفته کنسول انگلیس، عدم محبوبیت ارتش و خدمات نظامی همچنان در حال افزایش بود و این امر منجر به افزایش دشواری در به دست آوردن نیروهای تازه در این استان شدند. صاحبان زمین از سوی مقامات نظامی به ستوه آمده بودند تا سربازان جدید را فراهم نمایند و آنها نیز مجبور بودند به مستأجران خود مبالغ بیشتر و بیشتری بپردازند تا آنها را وادار به احصائیه کنند. در ۲۱ آگوست ۱۹۲۴ م - ۱۳۰۳ ش گروهی از این مالکان تهدید کردند که در اعتراض به فشاری که ارتش بر آنها تحمیل می‌کند، در کنسولگری بریتانیا بست خواهند نشست.<sup>۹</sup>

در طول سال‌های ۱۹۲۲ تا ۱۹۲۶ م - ۱۳۰۱-۱۳۰۵ ش رشد کمی کند و دشوار شد و لشگرهای ایالتی به طور قابل توجهی پایین‌تر از میزان هدف خود که هرکدام ۱۰ هزار نفر بودند، باقی ماندند. تا آغاز سال ۱۹۲۵ م - ۱۳۰۴ ش تعداد ارتش هنوز کم‌تر از ۵۰۰۰۰ نفر بود. رضاخان که به سرعت از روش‌های قدیمی استخدام افراد توسط ارتش خشمگین شده بود، بین سال‌های ۱۹۲۳ تا ۱۹۲۵ م - ۱۳۰۲-۱۳۰۴ ش لایحه خدمت نظام اجباری را با تصویب در مجلس به اجرا گذاشت. او در این کار توسط روشنفکران ملی‌گرای و احزاب تجدد و سوسیالیست حمایت شد. برای این روند که توسط مشروطه‌خواه پیش‌کسوت، حسن تقی‌زاده نمایندگی می‌شد، ساخت ارتش بر اساس سربازگیری، گامی اساسی هم در دستیابی و هم در دفاع از حاکمیت ملی و هم در ایجاد و تلقین هویت ملی بود. مخالفان مذهبی با اعطای امتیاز معافیت کامل به همه طلاب خنثی شدند، لایحه سربازگیری در ژوئن ۱۹۲۵ م - ۱۳۰۴ ش توسط مجلس تصویب شد.<sup>۱۰</sup>

گرچه به طلاب معافیت اعطا شده بود، اما در مورد اجرای خدمت نظام اجباری برای اقلیت‌های مذهبی ایران: مسیحی، یهودی و زرتشتی هیچ امتیازی برای احساسات سنتی مسلمانان داده نشد.

برای مثال، در شهر کرمان، اعلام تصویب این قانون ترسی آشکار را برانگیخت، و در حینی که کار اولیه کمیسیون سربازگیری در تهران در اوایل ماه نوامبر، در حال انجام بود، تظاهرات خصمانه ای را به راه انداخت. شایعاتی در داخل خود ارتش در حال

پخش بود که علمای شیعه شهرهای مقدس نجف و کربلا علیه قانون نظام خدمت اجباری موضع گرفته و این اقدام را تاندازه‌ای به تحریک انگلیسی‌ها می‌دانستند.

تا پایان سال ۱۹۲۶ م - ۱۳۰۵ ش وضع سربازگیری تقریباً به طور کامل محدود به پایتخت و اطراف آن بود، استان‌های تهران، قزوین و همدان، حتی در این مناطق نیز نتایج ناامیدکننده بود. کسری‌های بسیاری وجود داشت و تعداد مردانی که وارد خدمت سربازی شده بودند از ۲ تا ۳۰۰۰ نفر تجاوز نمی‌کرد. در اوایل سال ۱۹۲۷ م - ۱۳۰۶ ش دولت هدف صریحی را برای اعمال قانون با انرژی بیشتر در سراسر کشور تدوین کرد. ادارات سربازگیری ایجاد شد و اعلامیه‌هایی فراخوان برای همه مراکز استان‌ها ارسال شد. باین‌حال، بلافاصله مخالفت‌های قوی ظاهر شد. برای مثال در ماه ژانویه پس از ورود مأموران سربازگیری، آشوب‌هایی در سلطان‌آباد آغاز شد.

در واقع، بعضی از این بازرگانان ظاهراً تنها تحت فشار قابل توجه مردم عمل کرده بودند. افراد با اهمیت کم‌تر، مانند ملاهای رده دوم ضد حکومت با پیامدهای جدی تری مواجه شدند و به تحریک مردم برای مقاومت در برابر مقامات و خیانت متهم شدند. بعضی از آن‌ها به دار آویخته شدند و به بقیه هم بلافاصله شلاق زدند.

مقامات نظامی در پایان سال ۱۹۲۸ م/ ۱۳۰۷ ش و تا سال ۱۹۲۹ م/ ۱۳۰۸ ش بی‌رحمانه برای اجرای خدمت اجباری فشار آوردند. در تبریز بسیاری از مغازه‌داران کوچک که در بازار بیش‌ترین مقاومت را داشتند، ابتدا به‌عنوان سرباز به کار گرفته شدند.<sup>۴۳</sup> این مردان اغلب تکیه‌گاه خانواده‌هایشان بودند که در آستانه گرسنگی رها شده بودند. ناکارآمدی و فساد گسترده همه‌جا را فراگرفت.

نیروی جنگی ارتش همیشه از سربازان قبیله‌ای منشأ می‌گرفت و با حذف تدریجی آنها از ارتش نارسایی کم و بیش کاملی از سربازان کم آموزش دیده، بد تحصیل کرده و با رفتار خشن را نشان داد. خوشبختانه برای رژیم، آرام کردن کشور که تحمیل خدمت نظام وظیفه را ممکن ساخت، به معنای پایان دادن به مبارزات قبیله‌ای بود که دهه ۱۹۲۰ م/۱۲۹۸ ش نمونه بارز آن بود. ارتش سرباز وظیفه دهه ۱۹۳۰ م/۱۳۰۸ ش یک ارتش سان - رژه بود که عمدتاً در جنگ آزموده نشده بود و توسط افسران مغرور و فاسد رهبری می‌شد. مانند سایر اصلاحات دوره رضاشاه، سربازگیری نیز چیزی بیش از یک روکش مدرن سازی نبود. در سال ۱۹۴۱ م/۱۳۱۹ ش هنگامی که ارتش ایران اولین آزمایش واقعی خود را انجام داد، بدون هیچ گونه درگیری از هم پاشید، سربازان وظیفه اسلحه خود را به قبایل فروختند و به خانه خود رفتند و تمام روند دردناک بازسازی ارتش از ابتدا آغاز شد. در حقیقت شاید بتوان فرار دسته جمعی در سال ۱۹۴۱ م/۱۳۱۹ ش را جالب ترین نمونه مقاومت مردمی در برابر خدمت سربازی قلمداد کرد.

## یادداشت‌ها

۱- در خصوص تلاش‌ها برای اصلاحات نظامی در قرن نوزدهم ببینید:

Stephanie Cronin, *The Army and the Creation of the Pahlavi State in Iran, 1910-1926* (London and New York, 1997), pp. 1-7.